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Anotace
Tato diplomová práce s názvem: „Bible a pastorační poradenství – Dva

koncepty americké pastorační péče 20. století“ se zabývá dvěma druhy

pastoračního poradenství (nouthetickým poradenstvím Jay E. Adamse

a biblickým poradenstvím Larryho Crabba), které Bibli považují za svůj

základní a nejdůležitější zdroj a standard, a kontextem jejich vzniku. Práce

popisuje prostředí, vlivy a životní události, které provázely autory v průběhu

vytváření obou poradenství; vysvětluje jejich základní myšlenky a představuje

způsob užívání Bible v poradenském rozhovoru, který autoři propagují.

Rovněž zmiňuje kritické poznámky dalších autorů. Text čtenáře seznámí

nejprve s americkým pojetím křesťanství a pastorační péče na základě

historického vývoje jako náboženským kontextem pro vznik poradenských

směrů a posléze s oběma poradenskými směry – nouthetickým poradenstvím

Jay E. Adamse a biblickým poradenstvím Larryho Crabba.
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Summary
This diploma thesis entitled: “Bible and Pastoral Counseling - Two

Concepts of American Pastoral Care in the 20th Century” deals with two types

of pastoral counseling (nouthetic counseling by Jay E. Adams and biblical

counseling by Larry Crabb), which consider the Bible to be their basic and

most important source and standard, and the context of their creation. The

thesis describes the context, influences and life events that accompanied the

authors during the creation of both counselings; it explains the basic ideas of

both counselings and represents the way of using the Bible in a counseling

conversation that the authors promote. It also mentions the criticism of other

authors. The text first introduces the reader to the American concept of

Christianity and pastoral care on the basis of historical development and later

to both counseling directions - the nouthetic counseling and the biblical

counseling.
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Úvod
Tato práce se věnuje dvěma druhům pastoračního poradenství, které

používají Bibli jako svůj základní zdroj, a jejichž základní díla vznikla na

americké půdě v období několika let po sobě. Prvním ze směrů je „Nouthetické

poradenství“, jehož autorem je Jay E. Adams, druhým směrem je „Biblické

poradenství“ Larryho Crabba. Oba dva druhy poradenství bývají označovány

za „biblické“, nicméně Adamsovo poradenství používá pro odlišení rovněž

termín „nouthetické“. Cílem práce je představit oba směry v jejich

náboženském kontextu a v kontextu života autorů, kteří reagovali na své

životní události a aktuální vývoj křesťanství a pastorační péče ve Spojených

státech, přičemž pozornost bude věnována především otázce, jak Bible

ovlivňuje pastorační teorii. Kladu si základní otázku: Co autory vedlo k tomu,

že ve svých poradenstvích používají Bibli právě tímto způsobem?

S oběma druhy poradenství jsem se seznámila během výuky na Vyšší

odborné škole, kde jsme si představovali jejich základy. Doufala jsem, že se

o nich během studia na Evangelické teologické fakultě dozvím více, ale k tomu

nedošlo. Proto jsem se rozhodla jimi zabývat ve své diplomové práci. Téma

používání Bible v pastoraci považuji za velmi aktuální zvláště pro pastorační

pracovníky, kteří se na fakultě vzdělávají. Setkávám se s mnoha názory na to,

jestli a jakým způsobem je vhodné zapojovat Bibli do pastoračního rozhovoru

a do rozhovoru vůbec. Například Peter Bukowski k tomuto tématu ve své útlé

knížce Budu s tebou...role bible v pastýřském rozhovoru píše:

„Bibli do rozhovoru vnášet můžeme, protože to je praktické. (…) Buď jako pastýř

z tohoto pramene sám žiji, a tedy jej nechám vtéci i do našeho pastýřského rozhovoru,

ba bylo by, abych se vrátil ke své úvodní tezi, i velmi nepraktické tak neučinit. Nebo

mám (v pastýřské péči) přístup k evangeliu jaksi zatarasený, a pak je mohu sotva

prospěšně a účinně vnést do rozhovoru.“ (…) To, že během pastýřské péče přináším

do rozhovoru „jen svou“ víru, neznamená, že je tato víra sycena pouze ze mě. (…)

Naopak: Víra je důvěra v toho, který k nám zvenku přichází a nese mě i mé partnery

v rozhovoru.“1

Autoři obou uvedených biblických poradenství vychází z předpokladu, že je

vhodné (ba dokonce nutné) používat Bibli v poradenském rozhovoru, protože

Boží Slovo poskytuje uzdravující sílu poradcovu protějšku. Každý z nich však

uplatňuje jinou strategii – Adams je zastáncem přímé konfrontace druhého

člověka prostřednictvím citovaní biblických veršů, Crabb klade větší důraz na

aplikaci biblických principů do chování a řeči.

Metodologie

Na začátku psaní této práce jsem zjistila, že knihy popisující dějiny

pastorační práce na americké půdě, nejsou v České republice dostupné. Díky

stipendiu z Nadačního fondu Věry Třebické-Řivnáčové jsem se mohla vypravit

do knihovny Andover-Harvard Library v Cambridge ve Spojených státech

a získat tam cennou literaturu vypovídající o dějinách amerického křesťanství

a pastorační péče. Mým záměrem bylo najít takové knihy, které by tuto oblast

popisovaly co nejautentičtěji, což se díky pobytu v knihovně podařilo. Mimo

jiné jsem získala disertační práci Davida Powlisona s názvem: Competent to

counsel? – the history of a conservative protestant anti-psychiatry movement,

kterou používám jako zdroj napříč celým textem práce. Jmenovaná práce

později vyšla v upravené verzi v knižní podobě pod názvem: The Biblical

Counseling Movement: History and Context. Z knižního vydání mám

k dispozici pouze několik stran dostupných na internetu, proto ve většině

případů používám původní text disertační práce. David Powlison se podobně

jako Adams zabývá biblickým poradenstvím a vztahem mezi křesťanskou vírou

a psychologií. Ve své disertační práci popisuje vznik a vývoj nouthetického

poradenství. Uvádí, že čerpal mimo jiné z rozhovorů s Adamsem samotným

1 BUKOWSKI, Peter. Budu s tebou: role Bible v pastýřském rozhovoru. s. 5–7.

a místy cituje jeho výroky.

V textu práce budu téma rozvíjet následujícím způsobem: nejprve seznámím

čtenáře se stručnými dějinami křesťanství a pastorační péče na území

Spojených států a po té se budu věnovat jednotlivým poradenstvím. První

kapitola je věnována popisu vybraných historických událostí a témat, která

považuji za významná z pohledu používání Bible v pastorační péči. Představím

zde americké pojetí křesťanství (protestantismu) na základě historického

vývoje – zejména v anglických koloniích, které stály u zrodu Spojených států

amerických. Účelem této části je uvést čtenáře do kulturního a náboženského

kontextu obou autorů. Abych čtenáře nemátla zbytečně velkým množstvím

informací, budu se soustředit na představení kolonizujících církví a proudů,

které hrály významnou roli v amerických dějinách a ovlivnily zmíněné autory.

Dále se budu věnovat několika významným událostem v historii amerického

křesťanství jako byla dvě velká probuzení, odluka církve od státu nebo rozvoj

náboženského liberalismu. Na závěr kapitoly představím dějinný vývoj

americké pastorační péče. V textu o pastorační péči bude mým hlavním

zdrojem kniha amerického církevního historika, E. Brookse Holifielda, který se

historickým vývojem křesťanství a pastorační péče ve Spojených státech

podrobně zabýval.

Druhá kapitola bude zaměřena na představení života a základních myšlenek

nouthetického poradenství Jay E. Adamse. Nejprve popíšu autorovu cestu

k vytvoření poradenského směru a okolnosti, které na ni měly vliv. Poté se

budu věnovat základním principům a východiskům poradenství, Adamsovu

nouthetickému řešení problémů a vymezením autora, který byl konzervativní

teolog, vůči psychiatrii a psychoterapii. Kapitolu zakončím kritickými

poznámkami jiných autorů, kteří zaregistrovali v Adamsově přístupu mnoho

nedostatků a nejasností. V celé kapitole čerpám zejména z autorových knih

v originále a informace doplňuji z dalších zdrojů.

Poslední kapitola hovoří o biblickém poradenství a životě Larryho Crabba,

který jako psycholog z povolání vychází ve svém poradenství z odlišných

předpokladů než Adams. Očekávám, že mezi oběma poradenskými směry

najdu rozdíly související s povoláním autorů. Podobně jako v předchozí části

nejprve představím autorův život a cestu k vytvoření poradenství. V dalších

podkapitolách se budu věnovat spojitostem mezi oběma autory; představím

základy biblického poradenství; autorův vztah k psychologii, psychoterapii

a psychiatrii a způsob používání Bible v pastoraci. Crabb vytvořil několik

„modelů“, které se v práci pokusím vysvětlit: cesta ke křesťanské zralosti,


[…]


zbabělost. Nevěděl jsi, co s těmi problémy dělat, a tak jsi odmítl vstoupit do zmatku, který
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s sebou sitauce nesla. Jsem v obraze?

John: No, asi. Ano. Chci říct, žil jsem s pravidly a povinnostmi, které jsem plnil, protože jsem

se bál, co by jiní řekli, kdybych s tím praštil. Tohle už dělat nebudu.

Dan: Takže pokud jde o Peggy, o ostatní a o Boha, vedl jsi zbabělý život, nikdy sis doopravdy

nekladl složité otázky a nikdy jsi nevyjádřil slovy boj, který se v tobě odehrával a kterého sis

nevšímal.

John: Chápu tě. Prostě si myslíš, že dělám další zbabělou věc.

Dan (směje se): Ano. Ale, zase, když uvažuji, jak jsi žil předtím, nedovedu si představit, proč

by měla být Peggy nějak zvlášť nadšená, kdyby tě dostala zpátky. Rozhodně nechci říct, že by

separace a rozvod byly výraznou změnou k lepšímu, ale rozhodně máš dost té hloupé,

bezmyšlenkovité, bezbožné a zbabělé existence, kterou jsi vedl před tím.

Peggy: Ale aspoň jsme se starali o děti a dělali to, co je správné.

Dan: Peggy, vím, že cítíš bolest a strach a také jsi na mě dost naštvaná. Ale můžu mluvit

otevřeně? Fajn. Je fakt, že vaše manželství byla nejspíš jedna velká morální, předvídatelná

a samospravedlivá nuda. Kvůli tobě to řeknu na rovinu: Od Johna není správné, že tě opustí.

A co horšího, je zbabělec. Ale aspoň se rozhodl, že nebude dodržovat prázdnou formu, které

schází srdce a vášeň. Kdyby se prostě vrátil a řekl: „Tak jo, budeme pracovat na našem

sexuálním vztahu, na komunikaci a na vzájemném odcizení“, byla bys šťastná?

Peggy: Ano, myslím, že bych se spokojila opravdu s málem. Tohle všechno vypadá mnohem

líp než to, co jsme měli v minulosti.

Dan: Fajn. Jenomže to není o moc lepší než říct: „Vyjeďte si spolu někam na výlet a možná

někde něco zajiskří.“ Byla by to snaha řešit pouze vnější věci. Nabízí naději na změnu, aniž by

pronikla k srdci.

John: Přesně tak. Tohle jsi chtěla vždycky. Aby se věci zlepšily tím, že se přestěhujeme, někam

si vyrazíme nebo se prostě budeme tvářit, že problémy neexistují. Já už to dál nesnesu.

Dan: Johne, ty jsi nestál o můj názor. Nechci ti ho nabízet, jestli nebudeš chtít.

John: Co chceš říct?
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Dan: Prostě tohle, kamaráde. Konečně jsi marnotratný syn. Jako starší syn jsi celá léta pracoval

na poli, ale nenáviděl jsi Otce za to, že touží, aby se mladší syn vrátil. Nechválím tě za tvůj

hřích. Ale chválím tě za to, že říkáš: „Dost přetvářky a samospravedlivé dřiny.“ Ale vážně

chceš víc...vážně? Nebo prostě chceš zaměřit svoji zbabělost jiným směrem? Zkrátka

vyměnit konformitu a zbabělost za radikální vzpouru, která bude maskovat tvoji neochotu

zápasit se svou manželkou, se mnou a s Bohem?

John: Nikdo mě ještě nikdy nenazval zbabělcem. Vím, že je to pravda. Ale vím, že se nemůžu

vrátit. Nechci ublížit Peggy, ale vím, že prostě nedokážu snášet další bolest.

Dan: Jenže nemáš na vybranou mezi bolestí a její nepřítomností. Takovou možnost ti život

nenabídne. Ty si můžeš vybrat, jestli si přiznáš svůj hlad, nebo se budeš ještě chvilku schovávat

mezi vepři. Jsem tak rád, že se nemůžeš vrátit. To je důkaz čestnosti. Můžu tvojí ženě pomoct

zápasit s jejím hříchem, její ochotou smířit se s prázdnou formou a odmítáním a usilovat

o opravdovou blízkost. Udělám to, jestli bude ona chtít. Ale mrzí mě, že jsi v čestnosti zašel tak

daleko, že jsi opustil něco, co byla pouhá forma, a pak jsi zase upadl do zbabělosti a ukončuješ

manželství, které podle všeho nikdy nezačalo.

John: Vím, že to vyzní dost příkře, ale neočekával jsem, že se náš rozhovor bude vyvíjet takhle,

a děje se ve mně spousta věcí, o kterých se mi teď nechce mluvit. Nevím, co udělám, ale mám

v sobě mnohem větší zmatek, než když jsme se usadili ke stolu. Dál jsem rozhodnutý

manželství ukončit, ale přiznám ti, že je v tom víc, než dokážu pochopit. Zase se vám ozvu. Asi

bych měl poděkovat. Díky moc. (odchází)

Peggy (v slzách): Nevím, co říct. Připadá mi, že vypadá víc znepokojený než po všech

ostatních rozhovorech. Všechny ostatní rychle odbyl. Ale ty jsi mu skoro doporučoval, aby ode

mě odešel. Mám takový strach.“

John Danovi zavolal po několika týdnech. Odstěhoval se od manželky, ale

nevycouval. Začal chodit na terapii. Díky terapii se začal na věci dívat jinak.

Změnil se on sám i jeho vztah k Peggy. Po nějaké době plné mnohého trápení

oba začali poznávat Boha i jeden druhého a jejich vztah se zlepšil.289

289 CRABB, Lawrence J. a Dan ALLENDER. Naděje v utrpení: největší hrůzu v nás vzbuzuje
situace, kdy nevíme, v čem je problém. s. 120–124.
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