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Bible a pastorační poradenství.
Dva koncepty americké pastorační péče 20. století

Autorka se pokouší vystopovat užití Bible pro pastoraci, přičemž zvolila dva výrazné
koncepty, které „vychází z předpokladu, že je vhodné (ba dokonce nutné) používat Bibli
v poradenském rozhovoru, protože Boží slovo poskytuje uzdravující sílu…“ (12) Jde o koncept
„nuthetického“ a „biblického poradenství“, které se ujaly zejména v USA. A klade si otázku,
jak Bible určuje pastorační teorii, resp. „co autory vedlo k tomu, že ve svých poradenstvích
používají Bibli právě tímto způsobem“. Pomineme-li trochu nešikovné vyjádření (snad by
bylo lépe užívat termínu „poradenský koncept“, případně poradenství v singuláru), jde o
významný přínos k teorii pastorace v křesťanském prostředí.

Diplomantka zvolila logickou strukturu, vycházející z kontextu, ve kterém zkoumané
koncepty vznikaly a našly pak široké uplatnění. Zde na autorku číhalo první velké úskalí –
doslova se prokousat dějinami křesťanství, resp. protestantismu na americkém kontinentu
od dob kolonizace do současnosti a neztratit se přitom v mnohdy jemných odstínech např.
mezi puritanismem a presbyterianismem, resp. denominacionalismem, či v drobných
nuancích kalvinistického učení. Především 19. a 20. století přineslo rozmanité typy
probuzení, kladoucí důraz na osobní víru, ale právě s tím spojenou pastoraci, v jejímž středu
stojí Bible a její rozmanité užívání, často fundamentalistického rázu. Zajímavé je rovněž
sledovat přibývání vlivu nově se rozvíjející psychologie a psychiatrie, sblížení pastorace
s oblastí lékařské terapie atp. (V předložené práci spíše okrajové téma, které autorka při
obhajobě může blíže pojednat.) Dochází tím k novému důrazu na individualitu, na jednotlivce
a jeho vnitřní svět (37). Neudiví, že jedním z plodů tohoto typu křesťanství a doby je tak
významný představitel psychoterapie, jako například C. R. Rogers (37n). Pro pochopení
biblických konceptů pastorace je tento kontext vývoje amerického křesťanství klíčový.

V dalších dvou oddílech se autorka věnuje již analýze dvou pastoračních konceptů. Nejprve
„nouthetickému poradenství“, spojenému se jménem autora J. E. Adamse. Jde o typického
představitele amerického (konzervativního) presbyterianismu, který zápasil o pojetí
pastorace mezi psychologií a teologií. Rozpoznal, že ne všechno, co je označováno za nemoc,
lze léčit jako nemoc, neboť zde existuje dimenze „hříchu“ (42n). A pokouší se aplikovat
základní text Jak 5,14-15 o napomínání (nouthesis). Mnohé může, ba musí uzdravit pouze
Kristus, který „přichází zvenčí“ (45), a jedině on odvrací od hříchu, morálního pochybení atp.
Proto považuje za křesťanské poradenství jen to, které má ve svém středu Krista a jeho
slovo. Přičemž vypracovává metodiku pro poradce, kladoucí důraz na Boží svrchovanost a
působení Ducha svatého (52n).

Je nesporně zajímavé, že kritika tohoto konceptu, které se autorka zevrubně věnuje,
nepopírá základní východisko, nýbrž způsob zacházení s Biblí. Jakési zploštění (jednotící
princip „napomínání“), užívání jednotného hermeneutického klíče pro rozmanité situace,
distance od vědeckých poznatků pro kritické zacházení s Biblí atp. (63n.). Zde můžeme jen
litovat, že autorka nemohla práci s Biblí, resp. hermeneutický přístup J. Adamse lépe a
podrobněji představit a zůstala odkázána na sekundární literaturu.

Koncept „biblického poradenství“ L. Crabba klade rovněž důraz na biblické východisko, je
christocentrický, ale klade větší důraz na církevní společenství (81n) a růst ve víře. Odlišný,
totiž pozitivní je vztah i k psychologii a dalším vědám o člověku (85). Důraz na znalost Bible,
život s biblickým slovem, promýšlet život člověka ve světle Bible umožňuje chápat Bibli
poněkud plastičtěji a rozmanitěji než se zdá v konceptu prvním. Kritiku konceptu biblického
poradenství provedl autor sám (91), a to právě s ohledem na propojení tohoto typu
poradenství se společenstvím církve: poradenství se ujalo více v necírkevním než církevním
prostředí (91). Autorka sama se pozastavuje nad tím, že L. Crabb nevysvětluje, proč a jak
k tomu došlo (93). Tato velmi zajímavá otázka může být předmětem rozhovoru při obhajobě.

Po diskusi, či jakési vzájemné konfrontaci obou konceptů (94-96) autorka v Závěru
zdůrazňuje jednak rozdílný postoj těchto přístupů k psychologii a psychoterapii, ale
především zdůrazňuje jejich pozitivní inspiraci pro užití Bible v pastoraci. Považuji za důležité,
že autorka i zde zdůrazní vliv kulturního a náboženského kontextu na vznik těchto konceptů,
a tím nepřímo klade otázku po přenositelnosti do kontextu jiného, například evropského.
O odpověď na podobnou otázku se může autorka pokusit u obhajoby. Rovněž tak se může
pokusit o pregnantnější odpověď na základní otázku, proč je vhodné Bibli v pastoraci užívat.

Celkově je třeba vysoko hodnotit úsilí autorky o porozumění kontextu vzniku a působení
uvedených pastoračních konceptů, stejně tak popisu jejich východisek, metod a cílů.
Shromáždila a zpracovala řadu primárních i sekundárních pramenů a podařilo se jí představit
tyto koncepty v dostatečné šíři. Bez biblicko-teologického vzdělání jistě nelze podniknout
hlubší kritickou sondu. Snad by bývalo stálo za třeba jen stručné poznamenání, jak je to
s užíváním těchto konceptů v českém prostředí, jakkoliv drobné zmínky najdeme (11). I to
může autorka při obhajobě doplnit.

Práci ruší drobné chyby, většinou „překlepy“, místy by bylo třeba upravit stylistiku. Občas
„utekl“ řádek na konci či začátku stránky (vdovy a sirotci). Do str. 14 chybí stránkování.

Práci rád doporučuji k obhajobě, hodnocení navrhuji na stupni „B“.
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